
KARTA INFORMACYJNA PORADNICTWA 

NIEODPŁATNA POMOC PRAWNA,  
NIEODPŁATNE PORADNICTWO OBYWATELSKIE 

OPIS USŁUGI: 

Nieodpłatna pomoc prawna obejmuje:  

1) poinformowanie osoby fizycznej o obowiązującym stanie prawnym oraz przysługujących jej 

uprawnieniach lub spoczywających na niej obowiązkach, w tym w związku z toczącym się 

postępowaniem przygotowawczym, administracyjnym, sądowym lub sądowoadministracyjnym 

lub 

2) wskazanie osobie uprawnionej sposobu rozwiązania jej problemu prawnego, lub 

3) sporządzenie projektu pisma w sprawach, o których mowa w pkt 1 i 2, z wyłączeniem pism 

procesowych w toczącym się postępowaniu przygotowawczym lub sądowym i pism w 

toczącym się postępowaniu sądowoadministracyjnym, lub 

4) nieodpłatną mediację, lub 

5) sporządzenie projektu pisma o zwolnienie od kosztów sądowych lub ustanowienie 

pełnomocnika z urzędu w postępowaniu sądowym lub ustanowienie adwokata, radcy 

prawnego, doradcy podatkowego lub rzecznika patentowego w postępowaniu 

sądowoadministracyjnym oraz poinformowanie o kosztach postępowania i ryzyku finansowym 

związanym ze skierowaniem sprawy na drogę sądową 

Świadczenie nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego obejmuje działania dostosowane do 

indywidualnej sytuacji osoby uprawnionej, zmierzające do podniesienia świadomości tej osoby o 

przysługujących jej uprawnieniach lub spoczywających na niej obowiązkach oraz wsparcia w 

samodzielnym rozwiązywaniu problemu, w tym, w razie potrzeby, sporządzenie wspólnie z osobą 

uprawnioną planu działania i pomoc w jego realizacji.  

Nieodpłatne poradnictwo obywatelskie obejmuje w szczególności porady dla osób zadłużonych 

i porady z zakresu spraw mieszkaniowych oraz zabezpieczenia społecznego. 

Nieodpłatne poradnictwo obywatelskie obejmuje również nieodpłatną mediację. 

KTO MOŻE SKORZYSTAĆ: 

Nieodpłatna pomoc prawna oraz nieodpłatne poradnictwo obywatelskie przysługuje: 

1) osobie uprawnionej, która nie jest w stanie ponieść kosztów odpłatnej pomocy prawnej,  

2) osobie fizycznej prowadzącej jednoosobową działalność gospodarczą, niezatrudniającą innych 

osób w ciągu ostatniego roku. 

Osoba uprawniona, przed uzyskaniem nieodpłatnej pomocy prawnej, składa pisemne 

oświadczenie, że nie jest w stanie ponieść kosztów odpłatnej pomocy prawnej.  



Osoba korzystająca z nieodpłatnej pomocy prawnej w zakresie prowadzonej działalności 

gospodarczej dodatkowo składa oświadczenie o niezatrudnianiu innych osób w ciągu ostatniego 

roku. Oświadczenie składa się osobie udzielającej nieodpłatnej pomocy prawnej. 

Nieodpłatna pomoc prawna i nieodpłatne poradnictwo obywatelskie przysługują osobie 

chcącej dokonać zgłoszenia naruszenia prawa w rozumieniu ustawy z dnia 14 czerwca 2024 r. o 

ochronie sygnalistów (Dz. U. z 2024 r., poz. 928). Sygnaliści będą zwolnieni z wymogu składania 

pisemnego oświadczenia potwierdzającego, że dana osoba nie jest w stanie ponieść kosztów 

odpłatnej pomocy prawnej. 

FORMA ZAPISU: 

Udzielanie nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego oraz 

nieodpłatnej mediacji odbywa się na terenie powiatu augustowskiego według kolejności zgłoszeń, 

po umówieniu terminu wizyty. Z ważnych powodów dopuszcza się ustalenie innej kolejności 

udzielania nieodpłatnej pomocy prawnej lub świadczenia nieodpłatnego poradnictwa 

obywatelskiego. Kobiecie, która jest w ciąży, udzielanie nieodpłatnej pomocy prawnej lub 

świadczenie nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego odbywa się poza kolejnością. 

Termin wizyty ustalany jest telefonicznie pod nr 572-397-060 

lub poprzez e-mail: npp-npo@st.augustow.wrotapodlasia.pl;  

zapisy on-line: https://zapisy-np.ms.gov.pl/ 

Zgłoszeń dokonuje się w dni powszednie, w godzinach pracy Starostwa Powiatowego w 

Augustowie, tj. od godz. 7.30 do godz. 15.30. 

INNE INFORMACJE: 

Osobom ze znaczną niepełnosprawnością ruchową, które nie mogą stawić się w punkcie 

osobiście, oraz osobom doświadczającym trudności w komunikowaniu się, o których mowa w 

ustawie z dnia 19 sierpnia 2011 r. o języku migowym i innych środkach komunikowania się (Dz.U. z 

2017 r. poz. 1824), może być udzielania nieodpłatna pomoc prawna lub świadczone nieodpłatne 

poradnictwo obywatelskie także poza punktem albo za pośrednictwem środków porozumiewania 

się na odległość. 

Osobom, o których jest powyżej mowa, może być udzielana nieodpłatna pomoc prawna lub 

świadczone nieodpłatne poradnictwo obywatelskie również przez zorganizowanie wizyty 

w  miejscu zamieszkania tych osób lub w miejscu wyposażonym w urządzenie ułatwiające 

porozumiewanie się z osobami doświadczającymi trudności w komunikowaniu się, lub w miejscu, 

w którym zapewnia się możliwość skorzystania z pomocy tłumacza języka migowego, lub w innym 

miejscu dostosowanym do potrzeb tych osób. W powyższej sytuacji osoba udzielająca 

nieodpłatnej pomocy prawnej lub świadcząca nieodpłatne poradnictwo odbiera bezpośrednio od 

beneficjenta oświadczenie w przedmiocie braku możliwości poniesienia kosztów odpłatnej 

pomocy prawnej.  

Ponadto osoby ze znaczną niepełnosprawnością ruchową oraz osoby doświadczające trudności 

w komunikowaniu się, które zgłoszą uzasadnioną potrzebę komunikacji za pośrednictwem 
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środków porozumiewania się na odległość, przed uzyskaniem nieodpłatnej pomocy prawnej lub 

nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego składają staroście, w formie papierowej lub 

elektronicznej: 

 pisemne oświadczenie, że  nie są w stanie ponieść kosztów odpłatnej pomocy prawnej, 

 wskazują okoliczności to uzasadniające oraz dostępne środki porozumiewania się na 

odległość. 

Osoba udzielająca nieodpłatnej pomocy prawnej lub świadcząca nieodpłatne poradnictwo 

obywatelskie, po otrzymaniu od starosty drogą elektroniczną informacji o złożeniu przez osobę 

uprawnioną oświadczenia oraz danych kontaktowych tej osoby, porozumiewa się z nią w 

umówionym terminie. 

Osoby niesłyszące i głuchonieme mają prawo do skorzystania z usług tłumacza języka 

migowego podczas udzielania nieodpłatnej pomocy prawnej. 

LOKALIZACJA PUNKTÓW 

1. Punkt, w którym nieodpłatnej pomocy prawnej udzielają adwokaci i radcy prawni: 

a) w budynku Powiatowego Zarządu Dróg w Augustowie, ul. Wojska Polskiego 54, 16-300 

Augustów: 

− w poniedziałek, w godz. 11.00 - 15.00, 

− we wtorek, w godz. 11.00 – 15.00,  

− w środę, w godz. 9.00 - 13.00, 

− w czwartek, w godz. 11.00 – 15.00,  

− w piątek, w godz. 9.00 – 13.00. 

2. Punkt, w którym nieodpłatnej pomocy prawnej i nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego 

udziela „Pasieka” - Fundacja Rozwoju i Wsparcia z siedzibą w Rzeszowie: 

a) w budynku Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury, ul. Rynek 23, 16-315 Lipsk:  

 poniedziałek, w godz. 9.00 - 13.00, 

b) w budynku Powiatowego Zarządu Dróg w Augustowie, ul. Wojska Polskiego 54, 16-300 

Augustów: 

 wtorek,  w godz. 7.00 - 11.00, 

 czwartek, w godz. 7.00 - 11.00 

c) w budynku Urzędu Gminy Płaska, Płaska 53, 16-326 Płaska:  

 środa, w godz. 9.00 - 13.00, 

d) w budynku Urzędu Gminy Nowinka, Nowinka 33, 16-304 Nowinka: 

 piątek, w godz. 9.00 - 13.00. 

 


